
Anotace Prezentace k finanční gramotnosti. Česká národní banka – základní 
informace.

Autor Čekalová Sylva

Jazyk Čeština

Očekávaný výstup Znát základní informace o České národní bance. Kde sídlí a jaké jsou její 
hlavní úkoly. Co znamená zkratka ČNB.

Speciální vzdělávací potřeby žádné

Klíčová slova ČNB, bankovní rada, bankovní dohled

Druh učebního materiálu Prezentace

Druh interaktivity Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ vzdělávání Základní škola – praktická ( lehké mentální postižení )

Typická věková skupina 14 - 16 let

Celková velikost 441 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ČESKÁ NÁRODNÍ BANKAČESKÁ NÁRODNÍ BANKA

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ČESKÁ NÁRODNÍ BANKAČESKÁ NÁRODNÍ BANKA

• Zkratka této banky je ČNB 

• Je to centrální banka, která dohlíží na
činnost ostatních bank.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KDE SÍDLÍ ČNB A KDO JÍ ŘÍDÍ?KDE SÍDLÍ ČNB A KDO JÍ ŘÍDÍ?

• Česká národní banka sídlí v Praze.

• Řídí jí bankovní rada v čele s guvernérem.

• Všechny členy bankovní rady ČNB jmenuje 
přímo prezident republiky

• Jejich funkční období je na 6 let.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



HLAVNÍ ÚKOLY A VÝZNAM ČNBHLAVNÍ ÚKOLY A VÝZNAM ČNB
� Je oprávněna vydávat peníze
� Uděluje licence ( povolení ) 

obchodním bankám
� Vykonává nad bankami 

BANKOVNÍ DOHLED
� Sleduje množství peněz v oběhu 

na našem území
Poskytuje úvěry ( půjčky ) � Poskytuje úvěry ( půjčky ) 
ostatním bankám

� Sleduje, zda mezi lidmi nekolují 
falešné a opotřebované peníze

� Opotřebované peníze jsou 
postupně nahrazovány novými

� Výskyt falešných peněz je 
šetřen v součinnosti s Policií 
České republiky

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



TREZOROVÉ DVEŘE V ČNBTREZOROVÉ DVEŘE V ČNB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



OTÁZKY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYOTÁZKY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

1. Co znamená zkratka ČNB?

2. Kde sídlí ČNB?

3. Co je hlavním úkolem ČNB?

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

3. Co je hlavním úkolem ČNB?

4. Co se děje s opotřebovanými penězi?

5. Co uděláš, když budeš mít podezření, že máš 
falešnou bankovku?



OTÁZKY OTÁZKY -- řešenířešení

1. Česká národní banka
2. v Praze
3. Vydávat a tisknout peníze

Vykonávat dohled nad ostatními bankami
Sledovat, zda mezi lidmi nekolují falešné a opotřebené penízeSledovat, zda mezi lidmi nekolují falešné a opotřebené peníze
Poskytuje půjčky ostatním bankám
Uděluje licence (povolení) bankám

4. Opotřebované peníze jsou stahovány z oběhu a nahrazovány 
novými penězi.

5. Pokud budu mít podezření, že mám falešnou bankovku odnesu ji 
na Policii ČR .

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZDROJE

AUTOR NEUVEDEN. novinky.cz [online]. [cit. 28.5.2012]. Dostupný na WWW: <http://tema.novinky.cz/cnb>. 

AUTOR NEUVEDEN. mešec.cz [online]. [cit. 28.5.2012]. Dostupný na WWW: <http://www.mesec.cz/adresar/cnb/>. 

AUTOR NEUVEDEN. lidovky.cz [online]. [cit. 28.5.2012]. Dostupný na WWW: <http://byznys.lidovky.cz/cnb-zhorsila-vyhled-
ekonomiku-ceka-stagnace-fz1-/firmy-trhy.asp?c=A120203_120639_firmy-trhy_apa>. 

AUTOR NEUVEDEN. lidovky.cz [online]. [cit. 28.5.2012]. Dostupný na WWW: <http://byznys.lidovky.cz/trezorove-dvere-cnb-
se-otevrely-lide-si-mohli-potezkat-zlatou-cihlu-1ge-/statni-pokladna.asp?c=A100612_122728_statni-pokladna_ter>. se-otevrely-lide-si-mohli-potezkat-zlatou-cihlu-1ge-/statni-pokladna.asp?c=A100612_122728_statni-pokladna_ter>. 

AUTOR NEUVEDEN. virtuální Praha.cz [online]. [cit. 28.5.2012]. Dostupný na WWW: 
<http://www.virtualnipraha.cz/cs/subjekt/992-cnb---ceska-narodni-banka>. 

AUTOR NEUVEDEN. Obec Bolatice [online]. [cit. 28.5.2012]. Dostupný na WWW: <http://www.bolatice.cz/obecni-
urad/knihovna/akce-a-novinky-z-knihovny/?more=941>. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


